

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 59/2022

O MUNICÍPIO DE TAPEJARA, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor EVANIR WOLFF, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 453.376.750-87, portador da Carteira de Identidade nº 3017284674 – SSP/RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma PRESENCIAL, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 59/2022, publicado no DOE de 08/11/2022, processo administrativo n.º 6873/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) relacionadas na Ata da Sessão Pública do Pregão, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na Lei n.º 10.520/02, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, no Decreto n.º 3832/2013 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 59/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a(s) proposta(s) vencedora(s), independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

2.2. Cada contrato firmado com o fornecedor terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do artigo 57, da Lei Federal n.º 8.666/93.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O(s) preço(s) registrado(s), as especificações do(s) objeto(s), a quantidade, fornecedor e demais condições ofertadas na(s) proposta(s) estão contidos no **Anexo I desta Ata de Registro de Preços**.



Handwritten signature in blue ink.

4. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

4.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo à Administração Municipal promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

4.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no Mercado, a Administração Municipal deverá:

4.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

4.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

4.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

4.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

5.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

5.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;



5.1.4. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.

5.1.5. Não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

6. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital e seus anexos.

7. DAS DISPOSIÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como prazos para a entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no edital.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1.º do art. 65 da Lei n.º 8666/93, nos termos do art. 12, § 1.º do decreto n.º 7892/2013.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4.º do decreto n.º 7892, de 2013. (se houver)

7.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei n.º 10.520, de 2002, do Decreto n.º 5.450, de 2005, do Decreto n.º 3.555, de 2000, da Lei n.º 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, do Decreto n.º 3.722, de 2001, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, e da Lei n.º 8.666, de 1993, subsidiariamente.

7.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Tapejara, com exclusão de qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelos contratantes.



ANEXO I

2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
1	ABACAXI PÉROLA Unidade média contendo aproximadamente 1.150 Kg, grau de maturação tal que lhes permita suporte transporte, manipulação e conservação adequada para consumo. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	UN	10.000,00	CEASA	5,59	55.900,00
Total do Fornecedor:						55.900,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
2	AÇÚCAR PACOTE DE 5 KG Tipo cristal branco, de primeira qualidade, origem vegetal, contendo no mínimo 98,3% de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais e vegetais. Aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo a validade no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto.	PCT	1.000,00	EURO UCAR	19,20	19.200,00
Total do Fornecedor:						19.200,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
3	AIPIM DESCASCADO E CONGELADO PACOTES DE 1 KG, TAMANHO MÉDIO, LISA COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES TÍPICO DA VARIEDADES, SEM BROTO MANCHAS, MACHUCADURAS BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADES.	PCT	2.000,00	RAIZES	7,25	14.500,00
4	ALFACE Pés tamanho médio, fresca, firme, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	UN	10.000,00	CEASA	3,69	36.900,00
Total do Fornecedor:						51.400,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
5	ARROZ, TIPO 1 - pacote de 5Kg - branco, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Embalagem: pacote de polietileno atóxico, resistente, validade do produto no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto.	PCT	4.000,00	MOENDA	19,36	77.440,00



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE TAPEJARA

Rua do Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ: 87.615.449/0001-42 - Tel.: (54) 3344.4700

[Handwritten signature]

						Total do Fornecedor:	77.440,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
6	AVEIA FLOCOS FINOS fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, livres de matéria terrosa, parasito, larvas e detritos materiais e vegetais. embalagem de polietileno atóxico, resistente, com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega dos produto - embalagem de 200gr.	UN	500,00	apti	3,20	1.600,00	
7	AZEITE DE OLIVA. Extra virgem 500ml	FR	700,00	cocinero	22,90	16.030,00	
						Total do Fornecedor:	17.630,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
9	Amido de milho, em pó tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa e parasitas, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino; cor: branca; odor e sabor próprio - Embalagem (caixa/pacote) de 1Kg, prazo de validade no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto.	UN	500,00	MANU	3,69	1.845,00	
						Total do Fornecedor:	1.845,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
10	BANANA CATURA kg, tamanho médio, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugens ou outros defeitos que possam alterar suas aparência ou qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	20.000,00	CEASA	4,40	88.000,00	
11	BATATA DOCE KG TAMANHO MÉDIO, LISA, COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. SEM BROTO, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA. ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	KG	5.000,00	CEASA	5,15	25.750,00	
12	BATATA INGLESA Kg, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra, aderente à casca, isenta de umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	5.000,00	CEASA	5,40	27.000,00	
13	BETERRABA, kg - tipo salada, tamanho	kg	4.000,00	CEASA	4,10	16.400,00	



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE TAPEJARA

Rua do Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ: 87.615.449/0001-42 - Tel.: (54) 3344.4700

Handwritten signature

	médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra, aderente à casca, isenta de umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes.					
Total do Fornecedor:						157.150,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
14	BISCOITO DOCE, TIPO DE LEITE, produzido a partir de matérias primas sãs e limpas. Aparência: massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: em papel impermeável, com protetor interno, lacrado, prazo de validade de no mínimo 10 meses a partir da data de entrega do produto-pacotes de 400gr.	UN	2.000,00	PICININI	4,00	8.000,00
Total do Fornecedor:						8.000,00
3521 - GILVANIA BRUSSO ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
15	BOLACHA CASEIRA ZERO LACTOSE Produzida a partir de matérias primas são e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Aparência: massa bem assada. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiça. Embalagem de 1 kg. Contendo data de fabricação e validade.	PCT	700,00	PRINCESA	29,99	20.993,00
Total do Fornecedor:						20.993,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
16	BRÓCOLIS TAMANHO MÉDIO BOA APARÊNCIA E QUALIDADE, DE APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS, APRESENTANDO COR E TAMANHO UNIFORMES SEM MANCHAS MACHUCADURAS BOLORES SUJIDADES FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	UN	8.000,00	CEASA	4,89	39.120,00
Total do Fornecedor:						39.120,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
17	Bebida láctea, sabor morango, enriquecida com ferro, cálcio e vitaminas. Embalagem plástica, de 1000 ml, atóxica constando data de fabricação e validade.	UN	2.000,00	FRIZZO	3,69	7.380,00
Total do Fornecedor:						7.380,00
3521 - GILVANIA BRUSSO ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
21	Biscoito de Polvilho tradicional. Sem glúten, ovos e leite. Embalagem de 50 gr.	EMB	500,00	PRINCESA	8,95	4.475,00
Total do Fornecedor:						4.475,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.



Handwritten signature

22	Biscoito salgado, tipo integral, produzido a partir de matérias primas sãs e limpa e estar em perfeito estado de conservação. Aparência: massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: em papel impermeável, com protetor interno, lacrado, com validade de no mínimo 10 meses a partir da data de entrega do produto - pcte. de 400gr.	UN	2.000,00	ORQUIDEA	7,04	14.080,00
Total do Fornecedor:						14.080,00
3521 - GILVÂNIO BRUSSO ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
23	Bolacha caseira, diversos sabores, produzida a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Aparência: massa bem assada. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiça. Embalagem de 1 kg. Contendo data de fabricação e validade.	kg	1.000,00	PRINCESA	29,90	29.900,00
Total do Fornecedor:						29.900,00
2224523 - INACIO MACHADO DA SILVA 00431835063						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
24	CACAU EM PÓ PURO SOLÚVEL sem adição de açúcar embalagem com 200 gr, obtidas de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas de parasitas detritos animais casca de sementes de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor, cheiro e sabor característico do produto. Prazo de validade no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto. Acondicionado em embalagem oficial do fabricante.	UN	1.000,00	Granellaria	7,00	7.000,00
25	CANELA EM PÓ PURA Pote ou pacote de 25 gramas, prazo de validade no mínimo 12 meses a partir da entrega do produto.	PCT	200,00	Granellaria	3,17	634,00
Total do Fornecedor:						7.634,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
26	CANELA EM RAMA pote ou pacote de 12g. Prazo de validade no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto.	P1	200,00	apti	2,40	480,00
Total do Fornecedor:						480,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
27	CAQUI chocolate preto tamanho médio, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes	kg	3.000,00	CEASA	9,25	27.750,00
28	CEBOLA, KG - tipo salada, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca.	kg	6.000,00	CEASA	5,99	35.940,00



Handwritten signature

	manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra, aderente à casca, isenta de umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes.					
29	CENOURA, kg, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra, aderente à casca, isenta de umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	6.000,00	CEASA	4,00	24.000,00
Total do Fornecedor:						87.690,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
30	COLORAU, pacote de 500g. Prazo de validade no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.	PCT	600,00	NUTRY	4,84	2.904,00
Total do Fornecedor:						2.904,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
31	CRAVO DA INDIA pote ou pacote de 12g. Prazo de validade 12 meses a partir da data de entrega do produto	PCT	200,00	apti	2,98	596,00
Total do Fornecedor:						596,00
3521 - GILVANIA BRUSSO ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
32	CUCA CASEIRA SEM RECHEIO Pesando aproximadamente 500 gramas, produzida a partir de matérias primas sãs e limpas e estarem em perfeito estado de conservação. Aparência da massa bem assada, cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiça.	UN	2.000,00	PRINCESA	8,75	17.500,00
33	Carne bovina, agulha sem osso, picada, kg, resfriada, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria, com pouca quantidade de gordura, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com selo de procedência e datas de fabricação e validade.	KG	6.000,00	FR DAMETTO	34,90	209.400,00
Total do Fornecedor:						226.900,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
34	Carne bovina, moída, kg, de segunda, resfriada, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria, com pouca quantidade de gordura, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com selo de procedência e data de fabricação e validade. Embalagem contendo 2 kg.	kg	8.000,00	PRIMEVO	21,17	169.360,00
36	Carne de frango, kg, tipo coxa e sobrecoxa, congelada, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio não amolecida nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas,	kg	8.000,00	SUBLIME	9,45	75.600,00



Handwritten signature

	cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com selo de procedência e datas de fabricação e validade. Embalagem contendo 1 kg.					
Total do Fornecedor:						244.960,00
3521 - GILVANIA BRUSSO ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
37	Carne suína, pernil picado, kg, sem osso, resfriada, aspecto próprio, não amolecida, nem pegajosa, cor própria, com pouca quantidade de gordura, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com selo de procedência e datas de fabricação e validade. Embalagem contendo 2 kg.	kg	6.000,00	LANGUIRU	19,99	119.940,00
38	Chia em grãos, embalagem de 100 gr Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Prazo de validade: seis meses a partir da data de entrega do produto.	EMB	500,00	EMPORIO	7,99	3.995,00
Total do Fornecedor:						123.935,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
39	Chuchu, kg, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra, aderente à casca, isenta de umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes.	KG	4.000,00	CEASA	4,50	18.000,00
40	Couve-Flor, unidade tamanho médio. Apresentando cor e tamanhos uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	UN	4.000,00	CEASA	11,99	47.960,00
Total do Fornecedor:						65.960,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
41	DOCE DE FRUTAS, COM 1 KG, VIDRO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UN	400,00	DA SERRA	10,38	4.152,00
Total do Fornecedor:						4.152,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
42	Doce de leite, Pote de 990g, contendo validade do produto, PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UN	400,00	DOCITO	11,80	4.720,00
Total do Fornecedor:						4.720,00
3521 - GILVANIA BRUSSO ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
43	ERVILHA CONGELADA 300 GR natural, pacote com 300 gramas, com validade de no mínimo 12 meses a	UN	1.000,00	LAR	8,99	8.990,00



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE TAPEJARA

Rua do Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ: 87.615.449/0001-42 - Tel.: (54) 3344.4700

Handwritten signature

partir da data de entrega do produto.						Total do Fornecedor:	8.990,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
44	EXTRATO DE TOMATE concentrado, preparado com frutos, maduros escolhidos, sãos, sem pele e sementes, isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Isento de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa mole, cor vermelha, cheiro e sabor próprio. Embalagem: lata com 850g, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto.	LTA	2.000,000 0	daju	7,98	15.960,00	
						Total do Fornecedor:	15.960,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
45	FARINHA DE MILHO MÉDIA TIPO 1 - fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Não podendo estar fermentado e rançoso. Pacote de polietileno atóxico, resistente, prazo de validade no mínimo 4 meses a partir da data de entrega do produto - pacote de 1 kg.	PCT	2.000,00	DALLA	3,00	6.000,00	
						Total do Fornecedor:	6.000,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
46	FARINHA DE TRIGO tipo 1, obtida a partir de grãos desgerminados, sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprio, prazo de validade de no mínimo 4 meses a partir da data de entrega do produto - pacote de 5Kg-	UN	400,00	COTRIFLOR	17,16	6.864,00	
						Total do Fornecedor:	6.864,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
47	FEIJÃO PRETO Tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carrunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção última safra. Embalagem: pacote de polietileno atóxico resistente, prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto - pacote de 1 kg.	kg	2.000,00	VOKITA	4,94	9.880,00	
48	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, embalagem de 250 gr contendo fosfato monocalcário e carbonato de cálcio- embalagem de 250 gr. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.	UN	800,00	NUTTRY	4,59	3.672,00	
50	Farinha de trigo integral obtida por meio da moagem dos grãos inteiros do trigo e mantém a estrutura do farelo e do gérmen. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Aspecto de pó fino, cheiro e sabor próprio, contendo a	PCT	1.000,00	PANFACIL	4,95	4.950,00	



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE TAPEJARA

Rua do Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ: 87.615.449/0001-42 - Tel.: (54) 3344.4700

bil

validade do produto - pacote de 1Kg - Prazo de validade: no mínimo quatro meses a partir da data de entrega do produto.						
Total do Fornecedor:						18.502,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
51	Fermento biológico instantâneo seco contendo em seus ingredientes Saccharomyces cerevisiae e emulsificante monoestearato de sorbitana. Embalagem resistente, atóxica, contendo 125 gr. Prazo de validade: no mínimo seis meses a partir da data de entrega do produto.	EMB	100,00	apti	6,98	698,00
53	Leite em pó instantâneo, ZERO LACTOSE Integral, sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados, na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem: resistente, atóxica, peso líquido de 400 gr. Prazo de validade: doze meses a partir da data de entrega do produto. Ingredientes: Leite fluido integral, enzima lactase (NÃO É COMPOSTO LÁCTEO)	EMB	1.000,00	ccgl	20,90	20.900,00
Total do Fornecedor:						21.598,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
54	Leite em pó, Integral, sem adição de açúcar e soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados, na informação nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem: de papel metalizado, peso líquido de 400 g. Prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto.	PCT	3.000,00	ROMANO	12,80	38.400,00
55	Lentilha, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudique sua aparência e qualidade, produção da última safra. Embalagem: pacote de polietileno atóxico resistente, prazo de validade de 6 meses a partir da data de entrega do produto - pacote de aproximadamente 500 g.	PCT	3.000,00	BELA	5,99	17.970,00
Total do Fornecedor:						56.370,00
ZZZ45ZZ - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
56	Limão TAITI, kg Tamanho médio, com grau e maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos	kg	2.000,00	CEASA	11,99	23.980,00



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TAPEJARA

Rua do Comércio, 1468 - Centro - CEP: 99.950-000
CNPJ: 87.615.449/0001-42 - Tel.: (54) 3344.4700

Wil

que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes.						Total do Fornecedor:	23.980,00
2224523 - INACIO MACHADO DA SILVA 00431835063							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
57	Linhaça Dourada em grãos, embalagem de 100gr Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Prazo de validade: seis meses a partir da data de entrega do produto.	EMB	500,00	Granellaria	4,63	2.315,00	
						Total do Fornecedor:	2.315,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
58	MAÇÃ VERMELHA, kg, variedade Fuji, tamanho médio, com grau de maturação tal qual que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo, apresentando cor e tamanho uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	10.000,00	CEASA	7,90	79.000,00	
59	MAMÃO, FORMOSA KG, tamanho médio, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	6.000,00	CEASA	8,50	51.000,00	
						Total do Fornecedor:	130.000,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
60	MASSA CASEIRA, tipo macarrão, produzida a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiça. Embalagem de 1 kg, contendo data de fabricação e validade.	PCT	1.000,00	cia das massas	18,90	18.900,00	
						Total do Fornecedor:	18.900,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
61	MASSA COM OVOS, SECA, TIPO PARAFUSO fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, cor ligeiramente amarelada, sabor e cheiro característico. Embalagem: saco plástico de polietileno, atoxico, resistente, prozo de validade de 12 meses a partir da data da entrega - pacote de 500g.	PCT	10.000,00	ROSANE	3,00	30.000,00	
						Total do Fornecedor:	30.000,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
62	MELANCIA tamanho médio, lisa, com grau de maturação tal que lhes permita	kg	4.000,00	CEASA	3,74	14.960,00	



Handwritten signature

	suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo, apresentando cor e tamanho uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.					
63	MELÃO ESPANHOL tamanho médio, liso, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo, apresentando cor e tamanho uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	6.000,00	CEASA	6,89	41.340,00
Total do Fornecedor:						56.300,00
3521 - GILVÂNIO BRUSO ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
65	MINI PIZZA DE FRANGO - UNIDADE aproximadamente 8 a 9 cm de diâmetro. Seu recheio deve conter, molho de tomate, peito de frango desfiado, orégano e queijo mussarela ralado. Produzida à partir de matérias primas sãs e limpas e estarem em perfeito estado de conservação. Aparência: Massa bem assada, cor, cheiro e sabor próprio. Não podendo apresentar excesso de dureza e nem quebradiça. Devem estar armazenadas de maneira adequada para manter a integridade das mesmas. Contendo data de fabricação e validade.	UN	3.000,00	PRINCESA	3,49	10.470,00
Total do Fornecedor:						10.470,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
66	Manga tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniforme típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra, aderente à casca, isenta de umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes.	KG	8.000,00	CEASA	5,29	42.320,00
Total do Fornecedor:						42.320,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
67	Manteiga sem sal, POTE 200 gr produto obtido do creme de leite (nata), padronizado, pasteurizado, maturado. Embalagem: POTE plástico, resistente, contendo 200 gr do produto. Prazo de validade: seis meses a partir da data de entrega do produto.	P1	1.000,00	AMANHECER	10,56	10.560,00
Total do Fornecedor:						10.560,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
68	Massa com ovos, seca, tipo conchinha - fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e	PCT	3.000,00	rosane	3,49	10.470,00



W. J.

	vegetais, cor ligeiramente amarelada, sabor e cheiro característico. Embalagem: saco plástico de polietileno, atóxico, resistente, com validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto - pacote de 500g.					
69	Massa com ovos, seca, tipo de letrinhas Fabricada a partir de matérias primas selecionada sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, cor ligeiramente amarelada, sabor e cheiro característico. Embalagem: saco plástico de polietileno, atóxico, resistente, contendo a validade do produto - pacote de 500g. Prazo de validade: no mínimo doze meses a partir da data de entrega do produto	PCT	2.000,00	germani	4,20	8.400,00
Total do Fornecedor:						18.870,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
71	Moranga Kabotiá, kg, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniforme típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra, aderente à casca, isenta de umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	5.000,00	CEASA	6,49	32.450,00
Total do Fornecedor:						32.450,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
72	ÓLEO DE SOJA refinado, tipo 1, preparado a partir de grãos de soja sãos e limpos, isento de ranço e substâncias estranhas, prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto, acondicionado em frasco plástico de 900ml.	UN	6.000,00	coamo	8,29	49.740,00
Total do Fornecedor:						49.740,00
2224523 - INACIO MACHADO DA SILVA 00431835063						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
73	OREGANO Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente contendo a validade do produto. Pacote de 100 gramas. Prazo de validade no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.	UN	300,00	Granellaria	5,07	1.521,00
Total do Fornecedor:						1.521,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
74	Ovos VERMELHOS de galinha - dúzia, tamanho médio. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, contendo registro da inspeção sanitária.	DZA	5.000,00	SIEME	8,80	44.000,00



[Handwritten signature]

						Total do Fornecedor:	44.000,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
75	PÃO FATIADO INTEGRAL produzido a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Aparência: massa bem assada. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. PESO 500 GR.	PCT	3.000,00	MATINAL	6,75	20.250,00	
						Total do Fornecedor:	20.250,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
76	POLVILHO AZEDO fabricado a partir de matérias sãs e limpas, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos e vegetais. Não podendo estar fermentado e rançoso. Pacote de polietileno atóxico, resistente, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto. Pacote de 500g.	UN	500,00	PRATA	4,80	2.400,00	
77	POLVILHO DOCE fabricada a partir de matérias sãs e limpas, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos e vegetais. Não podendo estar fermentado e rançoso. Pacote de polietileno atóxico, resistente, com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto. Pacote de 500g.	PCT	500,00	PRATA	4,80	2.400,00	
						Total do Fornecedor:	4.800,00
3521 - GILVANIA BRUSSO ME							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
78	PRESUNTO KG PRESUNTO FATIADO, FATIAS DE 15 GRAMAS CADA, PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS E ESTAREM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SEM GORDURA APARENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM OFICIAL DO FABRICANTE.COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	2.000,00	SULITA	29,50	59.000,00	
						Total do Fornecedor:	59.000,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
79	Pacote de trigo para quibe, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. produto livre de matéria terrosa, parasito, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagens: saco de polietileno atóxico, prazo de validade de no mínimo 6 meses a a partir da data de entrega do produto - pacote de 500gr.	PCT	1.000,00	AMAFIL	6,90	6.900,00	
						Total do Fornecedor:	6.900,00
3521 - GILVANIA BRUSSO ME							
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.	
81	Pastel assado, unidades aproximadamente 50 gr, recheado com carne de frango, massa macia e bem assada, produzido a partir de matérias sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Cor, cheiro e sabor próprios, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiça. Devem estar armazenadas	UN	3.000,00	PRINCESA	3,60	10.800,00	



Handwritten signature

de maneira adequada para manter a integridade das mesmas. Contendo data de fabricação e validade.						
Total do Fornecedor:						10.800,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
82	Pimentão, kg, tamanho médio, liso, fresco, firme, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	1.000,00	CEASA	11,99	11.990,00
83	QUEIJO MUSSARELA FATIADO, KG (FATIAS DE 15GCADA) produzido a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Formato: retangular, com selo de procedência e datas de fabricação e validade.	KG	2.000,00	LACTOPAN	40,00	80.000,00
Total do Fornecedor:						91.990,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
84	QUEIJO RALADO, PACOTES DE 500 GR ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO A TOXICO CONTENDO SELO DE PROCEDÊNCIA E DATA DA VALIDADE DO PRODUTO.	UN	1.000,00	tupy	35,90	35.900,00
Total do Fornecedor:						35.900,00
3521 - GILVANIA BRUSSO ME						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
85	Queijo tipo Mussarela fatiado, ZERO LACTOSE Queijo tipo mussarela fatiado, ZERO LACTOSE. (Embalagem contendo 150 gr) - produzido a partir de matérias primas sãs e limpas e estar em perfeito estado de conservação. Formato: retangular. Com selo de procedência e datas de fabricação e validade.	EMB	700,00	TIROL	13,50	9.450,00
Total do Fornecedor:						9.450,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
86	REPOLHO, kg, tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra, aderente à casca, isenta de umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	6.000,00	CEASA	3,75	22.500,00
Total do Fornecedor:						22.500,00
777 - MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
87	SAGU DE MANDIOCA classe pérola, tipo 1, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto, pacote de 500gr.	PCT	1.000,00	PRATA	5,10	5.100,00
88	SAL MÓIDO REFINADO DE MESA, iodado. Cloreto de sódio extraído de	PCT	2.000,00	5 ESTRELA	1,49	2.980,00



Handwritten signature

fontes naturais, recristalizado, com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiumectante e iodo. Aparência: cristais de granulação uniforme, não devendo estar pegajoso ou empedrado, cor branca, inodoro, sabor característico(salino). Embalagem : saco de polietileno atóxico, resistente, prazo de validade de no mínimo de 12 meses a partir da data de entrega do produto, pacote de 1 kg.						
Total do Fornecedor:						8.080,00
444 - SUCOS MONEGAT LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
89	Suco de uva tinto integral - com 1,5 litro, rendimento aproximado de 6 litros. Sem adição de açúcar 100% natural.Com no mínimo de 12 meses de validade a partir da data de entrega do produto.	UN	2.000,00	SO FRUTA SUCOS MONEGAT SUCOS MONEGAT LTD	12,00	24.000,00
Total do Fornecedor:						24.000,00
2224522 - NOSSAL E COLET LTDA						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
90	TEMPERO VERDE, maço - tamanho médio, fresco, firme, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	UN	5.000,00	CEASA	5,60	28.000,00
91	Tomate - KG Tamanho médio, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo. Apresentando cor e tamanho uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugens ou outros defeitos que possam alterar suas aparência ou qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	6.000,00	CEASA	7,99	47.940,00
92	UNIDADES DE PÃES, TIPO CACHORRO QUENTE. PRODUZIDO APARTIR DE MATERIAS PRIMAS, SÃS E LIMPAS E ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. APARENCIA MASSA BEM ASSADA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. PESO LÍQUIDO 50 GRAMAS.	UN	200.000,00	MATINAL	0,70	140.000,00
Total do Fornecedor:						215.940,00
2224523 - INACIO MACHADO DA SILVA 00431835063						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
93	Uvas passas branca Sem semente, seca/ desidratada. Embalagem 200 gr, contendo informações nutricionais e ingredientes.	EMB	1.000,00	Granellaria	7,87	7.870,00
94	Uvas passas preta Sem semente, seca/ desidratada. Embalagem 200 gr, contendo informações nutricionais e ingredientes.	EMB	1.000,00	Granellaria	7,46	7.460,00
Total do Fornecedor:						15.330,00
2209665 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI						
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.
95	Vinagre de Maçã - embalagem de 750 ml Obtido a partir da fermentação do suco de maçã. Ingredientes principais	EMB	1.000,00	FILIPINI	3,15	3.150,00



Handwritten signature

fermentado acético de maçã e água. Prazo de validade no mínimo doze meses a partir da data de entrega do produto.								
Total do Fornecedor:								3.150,00
24838 - TAISA BERNARDI NEGRI ME								
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário.	Valor Total.		
96	Vinagre tinto produto natural fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, materiais terrosos e detritos de animais e vegetais. Embalagem de 3 litros. Prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega do produto.	FR	1.000,00	koller	22,90	22.900,00		
Total do Fornecedor:								22.900,00
Total do Geral:								2.431.144,00

Aos dias doze de janeiro de 2022


Evanir Wolff

MUNICÍPIO DE TAPEJARA

GILVANO BRUSSO ME

INACIO MACHADO DA SILVA 00431835063

MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA

NOSSAL E COLET LTDA

NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI



SUCOS MONEGAT LTDA

TAISA BERNARDI NEGRI ME

